
D4-2025-00365-00110.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  365  DEL  01/07/2025 
 

AREA FINANZIARIA 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
O G G E T T O 
PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE ORDINARIA DELLE ENTRATE 
COMUNALI, ALL’ACCERTAMENTO E ALLA RISCOSSIONE, VOLONTARIA E FORZATA 
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI, ALLE SEGNALAZIONI QUALIFICATE 
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
 
 
Il responsabile dell' AREA FINANZIARIA individuato con provvedimento sindacale 18 del 

31.12.2024 

 

Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che 

ha introdotto la nuova contabilità armonizzata; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello 

schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 

ai sensi di legge; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San 

Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.17 del 12.02.2025;  



D4-2025-00365-00110.DOC

 

Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

 

Premesso che è volontà dell’Amministrazione Comunale esternalizzare i servizi di gestione 

ordinaria delle entrate comunali, all’accertamento e alla riscossione, volontaria e forzata delle 

entrate tributarie e patrimoniali, alle segnalazioni qualificate all’agenzia delle entrate; 

 

Considerato che tale attività ha come obiettivo il recupero di somme da destinare ad 

interventi in favore della comunità e l’eliminazione di ingiuste differenziazioni del carico 

tributario, che si risolvono sempre a svantaggio del cittadino più responsabile; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 56 del 18/12/2024 di approvazione dello schema 

di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi 

di legge con la quale si procedeva ad approvare lo stanziamento pari ad Euro 122.000,00 a 

copertura del servizio di gestione ordinaria delle entrate comunali, all’accertamento e alla 

riscossione, volontaria e forzata delle entrate tributarie e patrimoniali, alle segnalazioni 

qualificate all’agenzia delle entrate sino al 31/12/2025; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24/04/2025 ad oggetto: 

“CONFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E DEL BASSO 

CANAVESE DELLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO TRIBUTI - 

PROROGA CONVENZIONE DAL 1° LUGLIO AL 31 DICEMBRE 2025 

 

RICHIAMATA la nota assunta al Prot. n. 4236 del 13/06/2025 con la quale l’Unione 

comunicava agli enti aderenti gli esiti dell’atto esplorativo denunciando l’assenza di 

indicazioni da taluni comuni, concludendo che il perdurare di tale situazione avrebbe 

inevitabilmente causato la cessazione del servizio appaltato a suo tempo dall’Unione 

scadente al 30/06/2025, senza alcuna alternativa soluzione. 

 

DATO ATTO che: 

 questo Ente non può permettersi di interrompere un servizio tanto importante quanto 

necessario al mantenimento dei propri equilibri di bilancio; 

 il termine ultimo indicato dall’Unione a garanzia di espletamento del servizio attualmente 

in corso è il 30/06/2025. 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale approvata nella seduta 30/05/2025 ad 

oggetto: “REVOCA DEL CONFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DEL CIRIACESE E 



D4-2025-00365-00110.DOC

DEL BASSO CANAVESE DELLA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO 

TRIBUTI AL 30/06/2025 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

DEL 24/04/2025” 

 

Preso atto che con l’art. 50 c.1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 è previsto l’affidamento diretto 

fino a massimo 140.000,00 euro; 

  

Considerata la particolare struttura del mercato di riferimento e la tipologia di lavoro, che 

necessita di personale qualificato in grado di analizzare ed operare sulle banche dati 

tributarie; 
 

Dato atto: 

 della presenza sul portale Acquisti in Rete del bando avente il nome “Servizi” e la 

categoria “Servizi di Riscossione”; 

 che l’affidamento avverrà attraverso una richiesta d’offerta sul portale Acquisti in Rete 

con l’utilizzo del bando avente il nome “Servizi” e alla categoria Servizi di Riscossione”.  

 che l’affidamento avverrà attraverso una richiesta d’offerta sulla piattaforma MEPA – 

AcquistinretePa; 

 

Dato atto della RDO Numero 5479229 denominata “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

GESTIONE ORDINARIA DELLE ENTRATE COMUNALI, ALL’ACCERTAMENTO E ALLA 

RISCOSSIONE, VOLONTARIA E FORZATA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 

PATRIMONIALI, ALLE SEGNALAZIONI QUALIFICATE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE”  

 
Dato atto delle seguenti specifiche contenute nella RDO Numero 5479229 

 Tipologia di contratto: Appalto di servizi 

 Tipologia di procedura: Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

 Regolamento applicabile alla procedura telematica: Regolamento MEPA eProcurement 

AcquistinretePa 

 Identificativo dell'RDO: servizio di gestione ordinaria delle entrate comunali, 

all’accertamento e alla riscossione, volontaria e forzata delle entrate tributarie e 

patrimoniali, alle segnalazioni qualificate all’agenzia delle entrate 

 Tipologia di RDO: Trattative Dirette 

 Responsabile del Procedimento: Dott. Simone Flecchia FLCSMN76S18L219P 

 Stazione Appaltante: amministrazioni enti ed aziende locali > comuni > Comune di San 

Francesco al Campo 

 Ente committente: amministrazioni enti ed aziende locali > comuni > Comune di San 

Francesco al Campo 



D4-2025-00365-00110.DOC

 Data Pubblicazione: 01/07/2025 11:27 

 Inizio presentazione offerte: 01/07/2025 11:27 

 Termine ultimo presentazione offerte: 01/07/2025 14:00 

 Data limite stipula contratto: 05/07/2025 14:00 

 Criterio Aggiudicazione: Minor Prezzo 

 CIG B77EA2D148 

 CPV Identificativo: 79940000-5 

 Descrizione Categoria Fornitura: Servizi di organismi di riscossione Servizi di supporto 

all'accertamento e alla riscossione per gli enti locali 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 0,00 

 Termini di pagamento: 30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA 

 Fatturazione: VIA ROMA, 54 SAN FRANCESCO AL CAMPO (TORINO); 

 Consegna: VIA ROMA, 54 SAN FRANCESCO AL CAMPO (TORINO);  

 

Riconosciuto nella ditta FRATERNITA' SISTEMI - impresa sociale - società cooperativa 

sociale - Partita IVA/Ragione sociale 02383950983 di Brescia con sede legale in Via Rose di 

sotto, 61 - 25126 (Bs) un operatore qualificato nell’ambito della verifica ed accertamento 

delle imposte locali, idoneo alla fornitura dei servizi in oggetto;  
 
Considerata la necessità di realizzare in tempi definiti il sopraccitato servizio e l’impossibilità 

di distaccare sullo stesso il personale in forza all’Ente; 
 
Dato atto che: 

 tale procedura è composta dai seguenti atti (che si allegano alla presente determina): 

- RICHIESTA DI OFFERTA; 

- PATTI E CONDIZIONI; 

- MODELLO DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI. 

 il valore del contratto è presunto e stimato in euro 40.000,00 per la durata di 6 mesi dalla 

stipula del contratto oltre IVA al 22%  

 il valore del contratto è stimato sulla base dei dati storici in possesso dell’Ente per servizi 

analoghi e dei quantitativi conferiti; 

 
Ritenuto che l’istruttoria all’emanazione del presente atto consenta di attestare:  

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147-bis del Tuel;  

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto 

dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.  

 



D4-2025-00365-00110.DOC

Dato atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non essere in 

conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE tutta la documentazione dell’affidamento diretto allegata alla presente 

determina; 

 
DI DARE ATTO della procedura svolta con l’ausilio del portale AcquistinretePa - MEPA 

 
DI AFFIDARE il servizio in parola alla ditta FRATERNITA' SISTEMI - impresa sociale - 

società cooperativa sociale - Partita IVA/Ragione sociale 02383950983 di Brescia con sede 

legale in Via Rose di sotto, 61 25126 (Bs); 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della ditta FRATERNITA' SISTEMI - impresa 

sociale - società cooperativa sociale - Partita IVA/Ragione sociale 02383950983 di Brescia 

con sede legale in Via Rose di sotto, 61 - 25126 (Bs) per l’importo di Euro 40.000,00 + IVA al 

22% pari ad Euro 8.800,00 per complessivi Euro 48.800,00 a valere sul capitolo 

1030/10302/17 denominato: “SPESE PER SERVIZIO DI SUPPORTO – TRIBUTI” cod. int. 

01.03.1 - P.F. U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi del bilancio di 

previsione 2027-2029 esercizio 2025; 

 
DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà tramite la piattaforma AcquistinretePa – 

MEPA entro il 05/07/2025 14:00; 

 

DI COMUNICARE la presente alla ditta FRATERNITA' SISTEMI - impresa sociale - società 

cooperativa sociale - Partita IVA/Ragione sociale 02383950983 di Brescia con sede legale in 

Via Rose di sotto, 61 25126 (Bs); 

 

DI DARE ATTO del seguente CIG: B77EA2D148 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 



D4-2025-00365-00110.DOC

amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al bilancio di 

previsione 2025-2027;  

 

DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 

diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;  

 

DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla 

presente determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente 

all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o 

documento di spesa;  

 

DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 

6, e 147-bis del Tuel;  

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. FLECCHIA Simone che ha 

istruito la proposta del presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 della 

Legge n. 241/1990, e che risponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e 

correttezza delle fasi procedimentali di sua competenza;  

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale 

(sottosezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra 

negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.lgs. n. 33/2013, secondo le modalità 

stabilite con direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  

 

Il responsabile del procedimento: Dott. FLECCHIA Simone 
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA, 
TRIBUTARIA E PERSONALE 

Dott.  FLECCHIA Simone 

 

 

 


